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МИНИСТЕРСТВО ЗА ЗЕМЈОДЕЛСТВО, ШУМАРСТВО И ВОДОСТОПАНСТВО

Врз основа на член 22 став (2) од Законот за дивечот и ловството(*) („Службен весник 
на  Република Северна Македонија“  бр.263/23, 170/24 и 132/25), министерот за 
земјоделство, шумарство и водостопанство донесе

РЕШЕНИЕ ЗА ОПРЕДЕЛУВАЊЕ НА ВИДОВИТЕ ДИВИ ПТИЦИ КОИ СЕ 
КОРИСНИ ЗА ЗЕМЈОДЕЛСТВОТО И ШУМАРСТВОТО

1. Видови на диви птици кои се корисни за земјоделството и шумарството  се:
1. Еји (Accipitridae)
1.1. Степска еја (Circus macrourus)
2. Кукавици (Cuculidae)
2.1. Обична кукавица (Cuculus canorus)
2.2. Цуцулеста кукавица (Clamator glandarius)
3. Утки (Strigidae)
3.1. Пернатонога кукумјавка (Aegolius funereus)
3.2. Мала кукумјавка (Glaucidium passerinum)
3.3. Уралска утка (Strix uralensis)
4. Ноќни ластовици (Caprimulgidae)
4.1. Ноќна ластовица (Caprimulgus europaeus)
5. Пиштарки (Apodidae)
5.1. Мала пиштарка (Apus apus)
5.2. Голема пиштарка (Apus melba)
6. Пчеларки (Meropidae)
6.1. Пчеларка (Merops apiaster)
7. Пупунци (Upupidae)
7.1. Пупунец (Upupa epops)
8. Клукајдрвци (Picidae)
8.1. Мал шарен клукајдрвец (Dendrocopos minor)
8.2. Среден шарен клукајдрвец (Dendrocopos medius)
8.3. Голем шарен клукајдервец (Dendrocopos major)
8.4. Градинарски шарен клукајдрвец (Dendrocopos syriacus)
8.5. Вртивратка (Jynx torquilla)
8.6. Зелен клукајдрвец (Picus viridis)
8.7.  Сив клукајдрвец (Picus canus)
8.8.  Црн клукајдрвец (Dryocopus martius)
8.9. Тропрст клукајдрвец (Picoides tridactylus)
8.10. Белогрб клукајдрвец (Dendrocopos leucotis)
9. Чучурлиги (Alaudidae)
9.1. Цуцул - чучурлига (Galerida cristata)
9.2. Шумска чучурлига (Lullula arborea)
9.3. Ушеста чучурлига (Eremophila alpestris)
9.4. Дебелоклуна чучрулига (Melanocorypha calandra)
9.5. Мала чучурлига (Calandrella cinerea)
10. Ластовици (Hirundinidae)



Службен весник на РСМ, бр. 231 од 14.11.2025 година 

2 од 4

10.1. Крајбрежна ластовица (Riparia riparia)
10.2. Градска ластовица (Delichon urbica)
10.3. Црвенокрста ластовица (Hirundo daurica)
10.4. Селска ластовица (Hirundo rustica)
10.5. Скална ластовица (Ptyonoprogne rupestris)
11. Врани (Corvidae)
11.1. Лешникара (Nucifraga caryocatactes)
12. Сипки (Paridae)
12.1. Голема сипка (Parus major)
12.2. Модроглава сипка (Parus caeruleus)
12.3. Елова сипка (Parus ater)
12.4. Блатна сипка (Parus palustris)
12.5. Жаловна сипка (Parus lugubris)
12.6. Ќубеста сипка (Parus cristatus)
12.7. Врбовна сипка (Parus montanus)
13. Долгоопашести сипки (Aegithallidae)
13.1. Долгоопашеста сипка (Aegithalos caudatus)
14. Торбогнездни сипки (Remizidae)
14.1. Торбогнездна сипка (Remiz pendulinus)
15. Брадести сипки (Timalidae)
15.1. Брадеста сипка (Panurus biamicus)
16. Ползавци (Sitidae)
16.1. Шумски ползавец (Sitta eropaea)
16.2. Ползавец камењар (Sitta neumayer)
16.3. Скален ползавец (Тichodroma muraria)
17. Дроздови (Turdidae)
17.1. Кос (Turdus merula)
17.2. Лисест дрозд (Turdus iliaceus)
17.3. Дрозд пејач (Turdus philomelos)
17.4. Белогрлест дрозд (Turdus torquatus)
17.5. Скален дрозд (Monticola saxatilis)
17.6. Модар дрозд (Monticola solitarius)
17.7. Сиво камењарче (Oenanthe oenanthe)
17.8. Лисето камењарче (Oenanthe oenanthe)
17.9 . Црвеногушо ливадарче (Szaxicola rubetra)
17.10. Црноглаво ливадарче (Saxicola torquata)
17.11. Трнарче (Cercotrichas galactotes)
17.12. Шумско циганче (Phoenicurus phoenicurus)
17.13. Скално циганче (Phoenicurus ochrurus)
17.14. Црвеногушка (Erthacus rubecula)
17.15. Синогушка (Luscinia svecica)
17.16. Обичен славеј (Luscinia megarhznchos)
17.17. Славеј грмушар (Luscinia luscinia)
18. Грмушарки (Sylvidae)
18.1. Свилен трскар (Cettia cetti)
18.2. Трскар рогозар (Acrocephalus schoenobaenus)
18.3. Голем трскар (Acrocephalus arundinaceus)
18.4. Троскотар (Acrocephalus scirpaceus)
18.5. Мустакест трскар (Acrocephalus melanopogon)
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18.6. Блатен трскар (Acrocephalus palustris)
18.7. Воден трскар (Acrocephalus paludicola)
18.8. Црцорец трскар (Locustella luscinoides)
18.9. Речен црцорец (Locustella fluviatilis)
18.10.Полски црцорец (Locustella naevia)
18.11. Зелен присмевник (Hippolais incteria)
18.12. Мал присмевник (Hippolais pallida)
18.13. Голем присмевник (Hippolais olivetorum)
18.14. Жолтоглаво кралче (Regulus regulus)
18.15.  Црвеноглаво кралче (Regulus ignicapillus)
18.16. Буков певец (Phylloscopus sibilatrix)
18.17. Елов певец (Phylloscopus collybita)
18.18.  Брезов певец (Phylloscopus trochilus)
18.19. Шумски певец (Phylloscopus bonelli)
18.20. Широкоопашесто грмушарче (Cisticola juneidis)
18.21. Градинарски грмушар (Sylvia borin)
18.22. Обичен грмушар (Sylvia communis)
18.23. Пегав грмушар (Sylvia misoria)
18.24. Планински грмушар (Sylvia atricapilla)
18.25. Црноглав грмушар (Sylvia melanocephala)
18.26. Црвеногушо грмушарче (Sylvia cantillans)
18.27. Грмушар пејач (Sylvia hortensis)
18.28. Воденичарче (Sylvia cirruca)
19. Муварчиња (Muscicapidae)
19.1. Беловратно муварче (Ficedula albiccollis)
19.2. Жаловно муварче (Ficedula hypoleuca)
19.3. Пегаво муварче (Muscicapa striata)
19.4. Црвеногушо муварче (Ficedula parva)
20. Тресиопашки (Moltacillidae)
20.1. Бела тресиопашка (Motacilla alba)
20.2. Жолта тресиопашка (Motacilla flava)
20.3. Планинска тресиопашка (Motacilla cinerea)
20.4. Ливадна трепетливка (Anthus pratensis)
20.5. Полска трепетливка (Anthus campestris)
20.6. Водна трепетливка (Anthus spinoletta)
20.7. Шумска трепетливка (Anthus trivialis)
21. Свиларки (Bombycillidae)
21.1. Свиларка (Bombycilla garrulus)
22. Сврачиња (Laniidae)
22.1. Црвеногрбо свраче (Lanius collurio)
22.2. Мало сиво свраче (Lanius minor)
22.3. Големо сиво свраче (Lanius excubitor)
22.4. Црвеноглаво свраче (Lanius senator)
22.5. Белочелно свраче (Lanius nubicus)
23. Попчиња (Prunellidae)
23.1. Шумско попче (Prunella modularis)
23.2. Алпинско попче (Prunella collaris)
24. Дрволазачи (Certhidae)
24.1. Обична дрволазачка (Certhia familiaris)
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24.2. Краткопрста дрволазачка (Certhia brachydactyla)
25. Водни косови (Cinclidae)
25.1. Воден кос (Cinclus cinclus)
26. Палчиња (Troglodytidae)
26.1. Палче (Troglodytes troglodytes)
27. Стрнишарки или Овесарки (Еmberizidae)
27.1. Црногуша овесарка (Emberiza cirlus)
27.2. Голема овесарка (Emberiza calandra)
27.3. Жолта овесарка (Emberiza cirinella)
27.4. Стрнишарка камењарка (Emberiza cia)
27.5. Црноглава стрнишарка (Emberiza melanocephala)
27.6. Градинарска стрнишарка (Emberiza hortulana)
27.7. Блатна стрнишарка (Emberiza schoeniculus)
27.8. Модроглава стрнишарка (Emberiza caesia)
28. Ѕвингалки или чинки (Fringgillidae)
28.1. Црвенушка или зимовка (Pyrrhula pyrrhula)
28.2. Конопларче (Acanthis cannabina)
28.3. Брезова чинка (Acanthis flamea)
28.4. Билбилче (Carduelis carduelis)
28.5. Зеленушка (Carduelis chloris)
28.6. Елова чинка (Carduelis spinus)
28.7. Диво канарче (Serinus serinus)
28.8. Планинска ѕвингалка (Fringilla montifringilla)
28.9. Обична ѕвингалка (Fringilla coelebs)
28.10.  Крстоклун (Loxia curvirostris)
28.11. Дебелоклун (Coccothraustes coccothraustes)
29. Врапчиња (Ploceidae)
29.1. Полско врапче (Passer montanus)
29.2. Шпанско врапче (Passer hispaniolensis)
29.3. Врапче камењарче (Petronia petronia)
29.4. Снежно врапче (Montifringilla nivalis)
30.  Соколовранци (Sturnidae)
30.1. Розов сколовранец (Sturnus roseus)
2. Со денот на влегувањето во сила на ова решение престанува да важи Решението за 

определување на видовите диви птици кои се корисни („Службен весник на  Република  
Македонија“ бр.145/09).

3. Ова решение влегува во сила наредниот ден од денот на објавувањeто во „Службен 
весник на  Република Северна Македонија“.

Бр. 50-13459/1 Министер за земјоделство,
11 ноември 2025 година шумарство и водостопанство,

Скопје Цветан Трипуновски, с.р.


